
 

REGIONE PIEMONTE BU45 11/11/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 27 ottobre 2021, n. 622 
Accordo di Programma fra la Regione Piemonte e la Provincia di Cuneo per la Realizzazione 
dell'intervento di edilizia scolastica: completamento lavori Istituto Bertoni di Saluzzo. 
Impegno della somma euro 892.340,00 sul Capitolo di spesa n. 218758 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 per l'anno 2021 (Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, 
Programma 04.03 Edilizia scolastica) 
 

 

ATTO DD 622/A1511C/2021 DEL 27/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accordo di Programma fra la Regione Piemonte e la Provincia di Cuneo per la 
Realizzazione dell’intervento di edilizia scolastica: completamento lavori Istituto 
Bertoni di Saluzzo. 
Impegno della somma euro 892.340,00 sul Capitolo di spesa n. 218758 del Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023 per l’anno 2021 (Missione 04 Istruzione e diritto 
allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica) 
 

 
 
Premesso che: 
 
in data 27/07/2010, veniva sottoscritto tra la Regione Piemonte e la Provincia di Cuneo un Accordo 
di Programma finalizzato alla realizzazione dell’intervento relativo ai Lavori di realizzazione nuove 
sedi didattiche nell’’edificio sito in Saluzzo, Ex caserma M. Musso, sede dell’Istituto d’Arte A. 
Bertoni, per un importo complessivo di Euro 1.538.000,00 (di cui Euro 38.000,00 finanziati 
direttamente dalla Provincia di Cuneo, con propri fondi). 
 
In una successiva fase, in accordo con la Regione Piemonte ed in relazione alle necessità di 
adeguare le strutture della porzione denominata “bassi fabbricati” alla nuova normativa sismica, 
veniva programmato un intervento complementare all’opera principale dell’importo di complessivi 
€ 207.047,24, il cui progetto preliminare veniva approvato con Deliberazione della Giunta 
Provinciale della Provincia di Cuneo n. 259 in data 06/12/2011. 
 
Con successiva Deliberazione della Giunta Provinciale n. 64 in data 09/05/2012 veniva approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’importo di complessivi € 1.745.047,24, articolato in Lotti 
separati, ai sensi dell’art. 197 del D.P.R. 207/2010 in relazione alla singola fonte di finanziamento e 
così suddiviso: 



 

 
• LOTTO A Realizzazione nuove sedi didattiche Istituto d’Arte A. Bertoni presso l’Ex Caserma 

Musso di Saluzzo- 2°Lotto. Intesa Istituzionale Regione Piemonte - Provincia di Cuneo. Importo 
€ 1.538.000,00, CUP I18G11000030005. 

• LOTTO B Istituto d’Arte A. Bertoni di Saluzzo. Interventi complementari ai lavori previsti 
dall’Intesa Istituzionale Regione Piemonte - Provincia di Cuneo. Importo € 207.047,24, CUP 
I13B11000190003. 

 
Lo stesso progetto, successivamente, veniva riapprovato con Decreto del Presidente della Provincia 
n. 157 del 19/11/2014, e con Determinazione n. 3720/2014 venivano avviate le procedure di gara 
per l’affidamento dei lavori. 
 
In data 02/12/2014 il Collegio di Vigilanza, costituito ai sensi dell’art. 8 dell’Accordo di 
Programma a suo tempo stipulato, evidenziava l’esigenza di procedere al riaccertamento di parte 
delle risorse regionali, destinate al predetto intervento, determinando la temporanea sospensione 
delle procedure di gara. 
 
Con Determinazione n. 3084 del 08/10/2015 veniva disposta la revoca della determinazione n. 3720 
del 28/11/2014 e annullata la gara di appalto. 
 
A fronte di suddetto annullamento, l’istituto scolastico sollecitava tuttavia il completamento delle 
sei aule al primo piano dell’Ex Cavallerizza, al fine di riuscire a trasferire le classi ancora ubicate 
nella sede storica dell’Istituto d’Arte A. Bertoni, in Via San Giovanni n. 1, sede che non garantiva 
adeguati standard di sicurezza. 
 
La Provincia di Cuneo richiedeva alla Regione Piemonte, con nota prot. n. 47057 del 20/06/2016, di 
inserire nel suddetto Accordo di Programma i lavori previsti originariamente nel Lotto B 
(consistenti in opere di miglioramento sismico della porzione denominata “bassi fabbricati”), il cui 
finanziamento, previsto a carico della Provincia, sarebbe stato in tale modo assunto dalla Regione, e 
per converso di stralciare dal Lotto A i lavori di completamento delle nuove 6 aule ubicate al primo 
piano dell’Istituto in oggetto, porzione denominata Ex Cavallerizza, manica di Corso Piemonte, il 
cui finanziamento, in origine previsto a carico della Regione, sarebbe stato assunto in capo alla 
Provincia (Euro 207.047,24), onde permetterne una veloce realizzazione e la conseguente chiusura 
definitiva della succursale dell’Istituto d’Arte “A. Bertoni” in Via San Giovanni n.1. 
 
La Regione Piemonte, con nota prot. n. 29276 del 1/9/2016, si era dichiarata favorevole a tale 
proposta, nelle more della formalizzazione di un nuovo Accordo di Programma. 
 
Dato atto che 
 
con DGR n. 7-764 del 20 dicembre 2019, è stato approvato, in esito ad apposito iter istruttorio, un 
nuovo schema di Accordo di programma fra la Regione Piemonte e la Provincia di Cuneo per la 
realizzazione dell’intervento di “Edilizia scolastica: Completamento lavori Istituto Bertoni di 
Saluzzo” ; 
 
- in data 19/06/2020 è stato sottoscritto il sopracitato Accordo di programma, successivamente 
approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo n. 85 del 03/07/2020; 
 
- l’art. 4 del predetto Accordo di programma, individua quale soggetto attuatore dell’intervento la 
Provincia di Cuneo; 
 



 

- l’art. 6 dell’Accordo di programma, sottoscritto in data 19/06/2020, prevede un contributo 
regionale pari a 1.500.000,00 Euro per “Edilizia scolastica: Completamento lavori Istituto Bertoni 
di Saluzzo”; 
 
Preso atto che 
- in attuazione del precedente Accordo di programma, sottoscritto in data 27.07.2010, sono stati già 
erogati a favore della Provincia di Cuneo euro 107.660,00 per progettazione e opere, (atto di 
liquidazione 54747/2012), 
 
- in attuazione dell’Accordo di programma sottoscritto in data 19/06/2020, il giorno 18/09/2020 si è 
dato avvio ai lavori dell’intervento oggetto dell’Accordo ; 
 
Richiamata la DD 1101/A1506A del 29.12.2016 con la quale sono stati impegnati € 500.000,00 a 
favore della Provincia di Cuneo per l’intervento in oggetto, sul Capitolo di spesa n. 218758; 
 
Dato atto che 
- occorre procedere, al fine di assicurare la totale copertura finanziaria del contributo regionale di 
cui all’art. 6 dell’Accordo di programma sottoscritto in data 19/06/2020, all’impegno dell’ ulteriore 
importo di euro 892.340,00 ; 
- tale somma trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 218758 del bilancio regionale 21/23, 
annualità 2021 (Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica); 
 
Ritenuto, ai sensi dell’Accordo di programma sottoscritto fra la Regione Piemonte e la Provincia di 
Cuneo in data 19/06/2020 (approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo n. 85 del 
03/07/2020) per la realizzazione dell’intervento “Edilizia scolastica: Completamento lavori Istituto 
Bertoni di Saluzzo”,di: 
- impegnare a favore della Provincia di Cuneo la somma di euro 892.340,00 a valere sul Capitolo di 
spesa n. 218758 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, anno 2021 (Missione 04 
Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica); 
 
Dato atto che la transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice 
"A – Elenco registrazioni contabili"; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 1Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e 
integrazioni "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche" e s.m.i.. 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 



 

s.m.i. 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

• art. 34 del T.U.E.L. (D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e smi) afferente la disciplina l'istituto 
dell'Accordo di Programma; 

• deliberazione 24 novembre 1997 n. 27-23223, come modificata con deliberazione 3 agosto 
2018, n. 1-7327, afferente direttive in merito al procedimento amministrativo sugli accordi 
di programma 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR 1-4046 del 17-
10-2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilita' della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

• L.R. del 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Bollettino 
Ufficiale n. 15 supplemento Ordinario n. 4 del 16 aprile 2021); 

• D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 
8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• legge regionale del 29 luglio 2021, n. 21 ""Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR n. 52-3663 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023". 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa 
 
Di impegnare l’importo complessivo di euro 892.340,00 sul Capitolo di spesa n. 218758 del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per l’anno 2021 (Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica), a favore della Provincia di Cuneo (codice beneficiario 
10324) per la realizzazione dell’intervento “Edilizia scolastica: Completamento lavori Istituto 
Bertoni di Saluzzo”,oggetto dell’Accordo di programma sottoscritto in data 19/06/2020 e approvato 
con Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo n. 85 del 03/07/2020. 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili"; 
 



 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2 e 27 d.lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 -27 del 
d.lgs.33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
• beneficiario : Provincia di Cuneo codice beneficiario 10324 
• Importo totale: € 892.340,00 
• responsabile del procedimento: Valeria Sottili; dirigente “Politiche dell’Istruzione 

Programmazione e monitoraggio Strutture Scolastiche”; 
• modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: Accordo di programma sottoscritto in data 

19/06/2020 e approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo n. 85 del 
03/07/2020. 

 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


